
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

DISPOZIȚIA NR.          /2025 

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.            /2025 al Serviciului administrație publică și 
avizare acte administrative, Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative și a prevederilor art. 134, alin. (5) coroborat cu art. 179, 
alin. (2)   lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare 

 

DISPUN : 
 

Art. 1.  Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 30 iunie 
2025, ora 11,00 în Sala de marmură al Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.  
             (2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a 
depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin 
grija Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Serviciului 
administrație publică și avizare acte administrative – Compartimentul Cancelaria Consiliului 
Județean Harghita, sub coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, 
sub coordonarea Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 4.  Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Serviciului 
administrație publică și avizare acte administrative, Compartimentului Cancelaria Consiliului 
Județean Harghita, Cabinetului Președintelui, Secretarului general al județului, precum și 
Instituției Prefectului Județului Harghita. 
 

Miercurea Ciuc, 24 iunie 2025 

 

       Președinte                                               Contrasemnează 

Bíró Barna-Botond                                           Secretarul general al județului            
                                                                 Balogh Krisztina     

isanjudit
Typewritten Text
665

ledit
Typewritten Text
200234



ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2025 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței ordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

         
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 30. 06..2025 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării “Programului privind creșterea eficienței 
în administrația publică la Consiliul Județean Harghita pentru anul 2025” 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte  

 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 24/2020 referitor la constituirea 
Comisiei pentru coordonarea implementării măsurilor necesare pentru îmbunătățirea 
condițiilor de viață a locuitorilor din așezările informale ale județului Harghita și 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a acesteia 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte  

 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Județean Harghita nr. 358/2018 privind aprobarea Strategiei judeţene de 
dezvoltare a serviciilor sociale a judeţului Harghita, pentru perioada 2019-2023-2028 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 

213/2024 pentru actualizarea Monografiei economico-militare a județului Harghita   
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Harghita 

nr. 121/2023 privind aprobarea programului „Construire trotuare pe lângă drumurile 
judeţene din localităţile judeţului Harghita”, pe perioada 2023-2027 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea listei lucrărilor pe anul 2025 în cadrul programului 

privind „Construire trotuare pe lângă drumurile județene din localitățile județului 
Harghita”, perioada 2023-2027, conform Hotărârii Consiliului Judetean Harghita nr. 
121/2023 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
7. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 73/2007 a Consiliului Judeţean 

Harghita, privind numirea persoanei pentru evidenţierea situaţiei datoriei publice locale 
în registrul datoriei publice locale cu modificările și completările ulterioare 

ledit
Typewritten Text
665



Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea desemnării reprezentaților Județului Harghita în 
Consiliul Director al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „S.I.M.D Harghita” 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
9. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Harghita 

care să facă parte din comisia de concurs/examen respectiv comisia de soluționare a 
contestațiilor pentru ocuparea funcției de director medical din cadrul Spitalului Județean 
de Urgență Miercurea-Ciuc 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiul de fezabilitate actualizat, indicatorii 

tehnico-economici pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 
uzată în județul Harghita”, precum și acordarea unui mandat special reprezentantului 
Județului Harghita în Adunarea Generală al Asociaților Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Hargita Víz Egyesület, la care Județul Harghita este membru asociat 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii investițiilor aferente Județului Harghita și 

participarea Consiliului Județean Harghita la cofinanțarea „Proiectului regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Harghita” 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor conform 

rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru „Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată în județul Harghita” 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea includerii în domeniul public al județului Harghita 

a unor bunuri mobile, microbuze electrice 8+1 locuri, achiziționate în cadrul proiectului 
”Achiziționarea de microbuze verzi pentru elevii din județul Harghita” finanțate prin 
Programul Național de Redresare și Reziliență 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele care sunt propuse de 

a beneficia de stimulent financiar în luna iunie 2025 din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Miercurea Ciuc 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
15. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 339/2012 privind înființarea Echipei 

Intersectoriale Locale (EIL) în domeniul prevenirii și combaterii violenței în familie și 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acesteia 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 



16. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 338/2012 privind înființarea Echipei 
Intersectoriale Locale (EIL) pentru prevenirea și combaterea exploatării copiilor prin 
muncă și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acesteia 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
17. Proiect de hotărâre privind desființarea „Agenției de Dezvoltare Județene Harghita” - 

„Hargita Megye Fejlesztési Ügynöksége”, serviciu public cu personalitate juridică al 
Consiliului Judeţean Harghita, prin transferarea activității şi personalului încadrat către 
alte structuri organizatorice 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii Cererii de finanțare și a activităților prin 

care va fi implicată Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita 
privind proiectul de finanțare „Construire și înființare Centru Respiro – Frumoasa” în 
cadrul Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021 – 2027, Prioritate: P07. 
Sprijin pentru persoanele cu dizabilități, Acțiunea 7.6 Dezvoltarea de servicii de îngrijire 
și suport de calitate pentru persoanele cu dizabilități și îngrijitorii acestora, în centrele 
respiro, aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 
7078/2024 precum și a Corrigendumului de modificare: Ordinul ministrului investițiilor și 
proiectelor europene nr. 774/2025. 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a principalilor indicatori 

tehnico-economici  privind proiectul „Construire și înființare Centru Respiro – Frumoasa”, 
care este finanțat în cadrul Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021 – 2027, 
Prioritate: P07. Sprijin pentru persoanele cu dizabilități, Acțiunea 7.6 Dezvoltarea de 
servicii de îngrijire și suport de calitate pentru persoanele cu dizabilități și îngrijitorii 
acestora, în centrele respiro, aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor 
europene nr. 7078/2024 precum și a Corrigendumului de modificare: Ordinul ministrului 
investițiilor și proiectelor europene nr. 774/2025. 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unor microbuze electrice cu 8+1 locuri, 
achiziționate în cadrul proiectului „Achiziționarea de microbuze verzi pentru elevii din 
județul Harghita”, finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență, din 
domeniul public al Județului Harghita în domeniul public al unor Unități Administrativ-
Teritoriale. 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei proiectelor selectate pentru contribuție 

financiară în cadrul programului de „Protecție a monumentelor istorice de pe teritoriul 
județului Harghita” pe anul 2025 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 



22. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a unei sume 
din Fondul la dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din 
impozitul pe venit, pe anul 2025 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
23. Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al județului 

Harghita pe anul 2025 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
24. Procesul verbal al ședinței ordinare al Consiliului Județean Harghita din data de 28.04.2025 

Inițiator: Balogh Krisztina secretarul general al județului 

25. Procesul verbal al ședinței ordinare al Consiliului Județean Harghita din data de 27.05.2025 
Inițiator: Balogh Krisztina secretarul general al județului 

26. Procesul verbal al ședinței extraordinare al Consiliului Județean Harghita din data de 
10.06.2025 
Inițiator: Balogh Krisztina secretarul general al județului 

27. Proiect de hotărâre privind acordarea Premiului PRO HARGHITA pe anul 2025 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte  

 
 

Miercurea Ciuc, 24.06.2025  
 
 

        Președinte                                                                  Secretarul general al județului 
            Bíró Barna - Botond                                                                        Balogh Krisztina 
 


	ceaeb060343cab631cf0699220d5303222e46d56edc41251eaa325db80daacf3.pdf
	ceaeb060343cab631cf0699220d5303222e46d56edc41251eaa325db80daacf3.pdf

